— 1 —

团区委关于区级人大建议第 20240168 号
《关于支持新兴青年创新创业的建议》

的会办意见

区人力资源局：

区级人大建议第 20240168 号《关于支持新兴青年创新创业

的建议》已收悉，经研究，现将我委会办意见回复如下：

一、工作内容

针对新兴青年创新创业经验缺乏、能力欠缺等问题，我委具

体工作举措如下：一是打造 CBD 青年学院港青分院开展政策解

读、路演技巧等创新创业就业培训活动，邀请创业代表和各领域

专家等为粤港澳青年提供创新创业就业方面讲座及课程；二是在

福田青年驿站为来深就业创业发展青年提供创业意识、职业生涯

规划与发展、法律咨询等各种主题活动，提升青年创业法律意识，

强有力抵御就业创业风险，切实维护青年群体的合法权益；三是

依托粤港澳青年就业创业工场（福田），常态化为粤港澳创新创

业青年提供创业辅导、政策解读、贷款融资、市场拓展、城市融

入、文化交流等全链条服务，助推舒糖无创血糖智能穿戴产品等

青创产品大规模上市销售。

二、下一步工作计划

（一）创建青创导师库。整合职能部门、高校、企业、科研

院所等各方优质资源，广泛发掘青年创业领军人物、优秀企业家

— 2 —

等，建立青年创业师资库，为青年提供政务服务、就业支持、创

业指导等全方位、多领域的服务。

（二）打造青创服务品牌。开设福田“青年夜校就业创业分

校”，通过精准打造试点、完善课程体系、优化课程设置、加强

宣传推广，满足青年在就业创业方面的现实需求，为福田开启“二

次创业”新征程，推进高质量发展贡献青春力量。

（三）完善青创服务矩阵。结合青年行业领域分布和实际需

求，面向特定青年群体打造“产业工人青年夜校”“金融青年夜

校”“保安青年夜校”等主题青年夜校试点，满足各产业领域青

年群体在职业发展、技能提升方面的个性化需求。

此复。

共青团福田区委员会

2024 年 4 月 15 日